UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /BC-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Lâm Đồng, ngày          tháng  3 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 107-KL/TW của Bộ Chính trị

Kính gửi: Ban Nội chính Tỉnh ủy Lâm Đồng

Thực hiện Văn bản số 4291-CV/BNCTU ngày 17/3/2025 của Ban Nội

chính Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kết luận

số 107-KL/TW ngày 24/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến

nghị, phản ánh.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình triển khai thực

hiện, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến quán triệt Kết luận số 107-

KL/TW

Sở Tư pháp là cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục

pháp luật tỉnh Lâm Đồng, đã tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục

pháp luật tỉnh ban hành Kế hoạch số 889/KH-HĐPH ngày 03/02/2025 về công

tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác tủ

sách pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trong đó có một

số nội dung trọng tâm như: thực hiện kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật

cấp tỉnh, cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; thực hiện Đề án “Tăng

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân giai đoạn 2022 - 2030” trên địa bàn

tỉnh theo Kế hoạch số 8088/KH-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh; thực hiện

tuyên truyền, phổ biến Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng,

chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành theo Quyết định số 28/QĐ-

UBND ngày 04/01/2024 của UBND tỉnh và Kế hoạch của Thanh tra tỉnh về tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 của ngành Thanh tra Lâm Đồng
1

Nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả của công tác tiếp công dân và

giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ,

Đảng ủy, lãnh đạo Sở Tư pháp đã có chỉ đạo việc thường xuyên quán triệt nội

dung Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo;

Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 113-

1
 Điểm a Mục 3 Phần II của Kế hoạch số 889/KH-HĐPH ngày 03/02/2025

2

KH/TU ngày 20/12/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số

35- CT/TW; các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về việc chấn chỉnh và

nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Ngoài ra Sở Tư

pháp lồng ghép nội dung triển khai thực hiện Kết luận số 107-KL/TW tại buổi

sinh hoạt pháp luật hằng tuần. Trên cơ sở tiếp thu những nội dung đã được quán

triệt, phổ biến, thủ trưởng các đơn vị trong ngành có nhiệm vụ triển khai phổ

biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động do mình quản lý.

Giám đốc Sở trực tiếp lãnh đạo, điều hành công tác giải quyết khiếu nại, tố

cáo, trực tiếp tiếp dân vào 15 hàng tháng tại các phiên tiếp dân định kỳ. Đồng

thời giao Thanh tra Sở thường xuyên cử cán bộ tiếp dân chủ động thực hiện

nghiêm túc việc tiếp công dân, gắn việc tiếp dân với xử lý, giải quyết khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tham mưu xử lý đơn đảm bảo chính xác, kịp thời,

đúng quy định; chỉ đạo cho Thanh tra Sở và các phòng nghiệp vụ liên quan tiến

hành thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực thuộc ngành quản lý để phát hiện xử lý,

chấn chỉnh các sai sót nhằm nâng cao hiệu quả quản lý của ngành, đồng thời

giảm việc phát sinh các khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị. Tại các cuộc tiếp

công dân, công chức Sở Tư pháp đã giải thích, hướng dẫn cho người dân các nội

dung pháp luật liên quan, giúp công dân hiểu và chấp hành đúng chủ trương,

đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

(Năm 2024 và Quý I năm 2025 Sở Tư pháp không phát sinh các vụ việc

khiếu nại khiếu kiện tồn đọng, kéo dài, đông người hoặc vượt cấp).

2. Về kết quả kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ làm công tác

tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân

Sở Tư pháp bố trí Phòng tiếp dân đảm bảo phục vụ công tác tiếp công dân;

Ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân và niêm yết nội quy, quy chế, lịch tiếp

công dân và một số quy định cần thiết của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo để người

dân biết và thực hiện việc khiếu nại, tố cáo đúng quy định của pháp luật (Quyết

định số 07/QĐ-STP ngày 21/01/2022 về Ban hành Quy chế tiếp công dân của Sở

Tư pháp tỉnh Lâm Đồng; Thông báo số 10/TB-STP ngày 10/02/2023 về lịch tiếp

công dân năm 2023 và Thông báo số 106/TB-STP ngày 20/12/2024 về lịch tiếp

công dân năm 2025);

Thanh tra Sở có 03 công chức (gồm 02 Thanh tra viên và 01 chuyên viên đã qua

đào tạo nghiệp vụ thanh tra) cơ bản đáp ứng công việc chuyên môn và đảm bảo hoàn

thành nhiệm vụ được giao; lãnh đạo Sở luôn tạo điều kiện để công chức trực tiếp

công dân tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại tố cáo nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu công

việc.

3

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 107-KL/TW

ngày 24/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh, Sở Tư pháp kính gửi Ban Nội chính Tỉnh ủy tổng hợp chung./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, TTr.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Tuyến

		2025-03-20T08:52:53+0000
	Not specified

		2025-03-20T09:20:22+0000
	Not specified

		2025-03-20T09:20:24+0000
	Not specified

		2025-03-20T09:20:25+0000
	Not specified